ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дело № 1-116/2020

ст. Кагальницкая 20 мая 2020 года

Зерноградский районный суд Ростовской области в составе: председательствующего судьи Сарана В.А., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Кагальницкого района Ростовской области Сквирко Р.В., защитника - адвоката Сорокиной С.И., представившей удостоверение № от 25.09.2008 и ордер № от 14.05.2020, 

подсудимого ФИО1,

при секретаре Долбиной К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале судебного заседания Зерноградского районного суда Ростовской области материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч.5 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

Так он, являясь индивидуальным предпринимателем на основании свидетельства инспекции Федеральной налоговой службы России по Ростовской области № 11 «О государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя» №, осуществляя свою предпринимательскую деятельность в арендуемом помещении, расположенном по адресу Ростовская область, Кагальницкий район, ст. Кагальницкая, пер. Кольцовский, 39/4, осуществил приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками в крупном размере. В соответствии с частями 2 и 5 ст. 4 Федерального закона от 22.12.2008 № 268-ФЗ «Технический регламент на табачную продукцию», а также Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.01.2010 г. № 27 «О специальных марках для маркировки табачной продукции», постановление Правительства РФ №76 от 20.02.2010 «Об акцизных марках для маркировки ввозимой в РФ табачной продукции» табачная продукция, производимая и предназначенная для реализации на территории Российской Федерации, подлежит обязательной маркировке специальными акцизными марками, в период времени с 2018 года по 06 августа 2019 года, имея умысел, направленный на приобретение, хранение, перевозку в целях сбыта в крупном размере, немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками установленного образца, с целью получения прибыли незаконно приобрел у неустановленного лица в г. Ростове-на-Дону табачные изделия - сигареты с фильтром не отвечающие требованиям законодательства РФ, на которых отсутствовали специальные (акцизные) марки РФ, МРЦ и знак обращения на рынке РФ в количестве 5062 пачек, различного наименования, которые перевез в арендуемое помещение, расположенное по указанному выше адресу, в котором он осуществлял хранение с целью сбыта табачных изделий. 

06 августа 2019 года около 11 часов, он, находясь в указанном помещении, реализуя свой преступный умысел, направленный на сбыт немаркированных табачных изделий, подлежащих обязательной маркировке специальными марками, осознавая, что табачные изделия не имеют маркировку, осуществил реализацию одной пачки сигарет под названием «MILANI SUPERSLIM», стоимостью 65 рублей, за наличные денежные средства. 

Далее 06 августа 2019 в период времени с 11 часов 10 минут до 14 часов 00 минут в ходе проверочных мероприятий сотрудниками прокуратуры Кагальницкого района Ростовской области и ОМВД России по Кагальницкому району были изъяты немаркированные табачные изделия, подлежащие обязательной маркировке специальными марками РФ, МРЦ и знаками обращения на рынке, а именно: «DONTABAK №» в количестве 7 пачек, стоимостью за 1 пачку 67,50 рублей, на общую сумму 472,5 рублей; «DONTABAK», «DONTABAK Red», «DONTABAK Blue» в количестве 176 пачек, стоимостью за 1 пачку 57,75 рублей, на общую сумму 10 164 рублей; «MODERN RED» в количестве 59 пачки, стоимостью за 1 пачку 63,75 рублей, на общую сумму 3 761, 25 рублей; «BUSINESS CLASS Silver Leaf Super Slims», в количестве 40 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,75 рублей, на общую сумму 2 550 рублей; «BUSINESS CLASS Golden Leaf », « BUSINESS CLASS Silver Leaf» в количестве 54 пачек, стоимостью за 1 пачку 65,25 рублей, на общую сумму 3 523,5 рублей; «BUSINESS CLASS Golden Leaf » компакт в количестве 20 пачек, стоимостью за 1 пачку 61,50 рублей, на общую сумму 1 230 рублей; «BUSINESS CLASS» синий слимс в количестве 166 пачек, стоимостью за 1 пачку 66 рублей, на общую сумму 10 956 рублей; «COMPLIMENT №», «COMPLIMENT № Super Slims», «COMPLIMENT № Super Slims» в количестве 145 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,75 рублей, на общую сумму 9 243,75 рублей; «COMPLIMENT № Super Standart» в количестве 37 пачек, стоимостью за 1 пачку 65,25 рублей, на общую сумму 2 414,25 рублей; «PLAY Top» в количестве 53 пачек, стоимостью за 1 пачку 64,85 рублей, на общую сумму 3 437,05 рублей; «PLAY Classic Hit» в количестве 61 пачек, стоимостью за 1 пачку 65,85 рублей, на общую сумму 4 016,85 рублей; «PLATINUM №» в количестве 43 пачек, стоимостью за 1 пачку 97,55 рублей, на общую сумму 4 194,65 рублей; «SENATOR Winegrape Nano» в количестве 8 пачек, стоимостью за 1 пачку 209,08 рублей, на общую сумму 1672, 64 рублей; «AKHTAMAR Original» в количестве 10 пачек, стоимостью за 1 пачку 103, 85 рублей, на общую сумму 1038, 5 рублей; «CAPTAIN BLACK Blue» в количестве 51 пачка, стоимостью за 1 пачку 79, 55 рублей, на общую сумму 4 057, 05 рублей; «EXTE» в количестве 60 пачек, стоимостью за 1 пачку 68,46 рублей, на общую сумму 4 107,6 рублей; «MILANO VARIANCE SUPER SLIMS» в количестве 30 пачек, стоимостью за 1 пачку 68,31рублей, на общую сумму 2 049, 3 рублей; «MILANO Silver SUPER SLIMS» в количестве 50 пачек, стоимостью за 1 пачку 64,30 рублей, на общую сумму 3 215 рублей; «CAVALLO», «CAVALLO Black», «CAVALLO Apple», «CAVALLO Strawberry» в количестве 42 пачки, стоимостью за 1 пачку 68,31 рублей, на общую сумму 2869,02 рублей; «PASSPORT красный и синий» в количестве 101 пачки, стоимостью за 1 пачку 64,50 рублей, на общую сумму 6 514, 5 рублей; «BOND Red Selection» в количестве 24 пачки, стоимостью за 1 пачку 85,33 рублей, на общую сумму 2 047,92 рублей; «ORIS Blue» в количестве 39 пачки, стоимостью за 1 пачку 85,47 рублей, на общую сумму 3 333,33 рублей; «ORIS Pulse SUPER SLIMS», «ORIS Pulse Blueberry», «ORIS Pulse menthol» в количестве 170 пачки, стоимостью за 1 пачку 72,65 рублей, на общую сумму 12 350,5 рублей; «AMG Super», «AMG Ultra» в количестве 96 пачки, стоимостью за 1 пачку 83,10 рублей, на общую сумму 7 977,6 рублей; «BURN Amber SUPER SLIMS», «BURN Blue SUPER SLIMS» в количестве 92 пачки, стоимостью за 1 пачку 63,75 рублей, на общую сумму 5 865 рублей; «M1 SUPER SLIMS Black» в количестве 87 пачки, стоимостью за 1 пачку 58,03 рублей, на общую сумму 5 048,61 рублей; «ROTHMANS Demi» в количестве 31 пачки, стоимостью за 1 пачку 87,75 рублей, на общую сумму 2 720, 25 рублей; «HT Terra», «HT Aqua» в количестве 66 пачки, стоимостью за 1 пачку 78,82 рублей, на общую сумму 5 202,12 рублей; «BUSINESS ROYALS Super» в количестве 76 пачек, стоимостью за 1 пачку 71,18 рублей, на общую сумму 5409,68 рублей; «BUSINESS ROYALS Compact» в количестве 27 пачек, стоимостью за 1 пачку 68,66 рублей, на общую сумму 1853,82 рублей; «DOVER EXPORT», «DOVER EXPORT W» в количестве 81 пачки, стоимостью за 1 пачку 61,50 рублей, на общую сумму 4 981,5 рублей; «DUBAO Red Classic», «DUBAO NIGHT BLUE» в количестве 96 пачки, стоимостью за 1 пачку 66,85 рублей, на общую сумму 6 417,6 рублей; «MILES Blue» в количестве 65 пачек, стоимостью за 1 пачку 50,10 рублей, на общую сумму 3 256,5 рублей; «MILES SILVER» в количестве 93 пачки, стоимостью за 1 пачку 63,75 рублей, на общую сумму 5 928,75 рублей; «SK» в количестве 34 пачки, стоимостью за 1 пачку 80,39 рублей, на общую сумму 2 733,26 рублей; «JET SET Orange SLIMS» в количестве 20 пачек, стоимостью за 1 пачку 75,40 рублей, на общую сумму 1 508 рублей; «CLASSIC Black» в количестве 40 пачек, стоимостью за 1 пачку 96,15 рублей, на общую сумму 3 846 рублей; «D&A Red» в количестве 42 пачек, стоимостью за 1 пачку 71,30 рублей, на общую сумму 2 994,6 рублей; «PALOMO» в количестве 32 пачек, стоимостью за 1 пачку 67 рублей, на общую сумму 2 144 рублей; «Корона Слим» в количестве 4 пачек, стоимостью за 1 пачку 70,64 рублей, на общую сумму 282,56 рублей; «Корона Супер Слим», «Корона Menthol» в количестве 68 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,21 рублей, на общую сумму 4 298,28 рублей; «Корона №», «Корона Слим 100» в количестве 93 пачек, стоимостью за 1 пачку 71,39 рублей, на общую сумму 6 639,27 рублей; «Корона Стиль» в количестве 60 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,21 рублей, на общую сумму 3 792,6 рублей; «OSCAR » в количестве 51 пачки, стоимостью за 1 пачку 67 рублей, на общую сумму 3 417 рублей; «MOND Cherry SUPER SLIMS» в количестве 8 пачек, стоимостью за 1 пачку 68,31 рублей, на общую сумму 546,48 рублей; «CREDO MS SUPER SLIMS» в количестве 14 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,21 рублей, на общую сумму 884,94 рублей; «CREDO» в количестве 120 пачек, стоимостью за 1 пачку 71,39 рублей, на общую сумму 8566,8 рублей; «D&J Menthol» в количестве 19 пачек, стоимостью за 1 пачку 111,11 рублей, на общую сумму 2111,09 рублей; «D&J Silver» в количестве 35 пачек, стоимостью за 1 пачку 72,65 рублей, на общую сумму 2542,75 рублей; «LAMAR» в количестве 44 пачки, стоимостью за 1 пачку 75,49 рублей, на общую сумму 3 321,56 рублей; «KING Compact» в количестве 66 пачек, стоимостью за 1 пачку 70,56 рублей, на общую сумму 4656,96 рублей; «KING Carbon», «KING Nano charge» в количестве 106 пачек, стоимостью за 1 пачку 77,99 рублей, на общую сумму 8 266,94 рублей; «KING ONYX» в количестве 8 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,13 рублей, на общую сумму 505,04 рублей; «WINSTON Premium blend», «WINSTON Blue» в количестве 130 пачек, стоимостью за 1 пачку 111 рублей, на общую сумму 14 430 рублей; «MAC Comfort Blue» в количестве 25 пачек, стоимостью за 1 пачку 70,64 рублей, на общую сумму 1766 рублей; «ФЭСТ Compact» в количестве 30 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,21 рублей, на общую сумму 1896,3 рублей; «ФЭСТ №» в количестве 75 пачек, стоимостью за 1 пачку 70,64 рублей, на общую сумму 5 298 рублей; «NZ Safari» в количестве 22 пачки, стоимостью за 1 пачку 70,64 рублей, на общую сумму 1554,08 рублей; «NZ Gold SUPER SLIMS», «NZ Black SUPER SLIMS», «NZ Sun SUPER SLIMS» в количестве 153 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,21 рублей, на общую сумму 9 671,13 рублей; «NZ Gold Compact», «NZ Gold MS» в количестве 101 пачек, стоимостью за 1 пачку 78,08 рублей, на общую сумму 7 886,08 рублей; «Marlboro», «Marlboro gold» в количестве 89 пачек, стоимостью за 1 пачку 145,51 рублей, на общую сумму 12 950,39 рублей; «LF» в количестве 55 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,75 рублей, на общую сумму 3 506,25 рублей; «MARSHALL SUPER SLIMS» в количестве 46 пачек, стоимостью за 1 пачку 44,80 рублей, на общую сумму 2 060,8рублей; «LD Club SUPER SLIMS» в количестве 57 пачек, стоимостью за 1 пачку 95,18 рублей, на общую сумму 5 425, 26 рублей; «Continent № SUPER SLIMS», «Continent Silver» в количестве 54 пачек, стоимостью за 1 пачку 75 рублей, на общую сумму 4 050 рублей; «ALLURE SS» в количестве 27 пачек, стоимостью за 1 пачку 72,65 рублей, на общую сумму 1 961,55 рублей; « GT «SMART» в количестве 357 пачек, стоимостью за 1 пачку 54,18 рублей, на общую сумму 19 342,26 рублей; «MINSK capital», «MINSK city», «MINSK capital QS», «MINSK city QS», «MINSK SUPERSLIMS» в количестве 281 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,21 рублей, на общую сумму 17 762,01 рублей; «KISS Dream SUPERSLIMS» в количестве 70 пачек, стоимостью за 1 пачку 57,75 рублей, на общую сумму 4 042, 5 рублей; «JOY SUPERSLIMS» в количестве 20 пачек, стоимостью за 1 пачку 63,75 рублей, на общую сумму 1275 рублей; «CHESTERFIELD» в количестве 58 пачек, стоимостью за 1 пачку 97,50 рублей, на общую сумму 5 655 рублей; «STIX» в количестве 45 пачек, стоимостью за 1 пачку 82,14 рублей, на общую сумму 3696,3 рублей, а всего в общем количестве 4 815 пачек.

Согласно заключению эксперта № от 22.01.2020 изъятые табачные изделия не предназначены для реализации на территории РФ, так как не отвечают требованиям законодательства РФ, отсутствуют специальные (акцизные) марки РФ, МРЦ и знак обращения на рынке РФ. Определение стоимости партии товара, однородного исследуемому без учета сумма акцизного сбора и НДС по состоянию на 06.08.2019 составляет 341 167,63 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления, предъявленного ему в обвинительном акте признал полностью и пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке и постановление приговора без проведения судебного разбирательства поддерживает, ходатайство заявлено добровольно, после консультаций с защитником, осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель и защитник полагали возможным рассмотреть дело в особом порядке.

Указанные обстоятельства дают суду основание для постановления приговора в особом порядке без исследования и оценки доказательств, собранных по делу в обоснование обвинения. 

С учетом изложенного, действия подсудимого ФИО1 подлежат квалификации по ст. 171.1 ч.5 УК РФ - приобретение, хранение, перевозка в целях сбыта немаркированных табачных изделий, подлежащих маркировке специальными (акцизными) марками, совершенные в крупном размере. 

Определяя подсудимому ФИО1 наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность подсудимого, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, 

<

данные изъяты>, не судим, признал вину и раскаялся в содеянном. 

Суд учитывает в качестве обстоятельств смягчающих наказание, в соответствие с п. «г» ч.1 ст. 61 УК РФ – наличие малолетнего ребенка, а также отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, предусмотренных ст. 63 УК РФ.

Суд не усматривает оснований для применения ст. 64 УК РФ, поскольку материалами уголовного дела данные обстоятельства не подтверждены

Учитывая изложенное, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного, на условия жизни его семьи, суд считает назначить ФИО1 наказание в пределах санкции вмененной статьи УК РФ с учетом положений ч.5 ст. 62 УК РФ в виде штрафа. 

Вещественные доказательства по делу по вступлению приговора в законную силу: картонные коробки №, содержащие 5 062 пачки табачной продукции, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Кагальницкому району по квитанции № от 10.02.2020, необходимо уничтожить. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 171.1 ч.5 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 60 000 (шестьдесят тысяч) рублей. 

Штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: Наименование получателя - Управление Федерального Казначейства по Ростовской области (Отдел МВД России по Кагальницкому району); р/с - 

<

***> в Отделение Ростов-на-Дону г. Ростов-на-Дону; БИК - 046015001; ИНН – 

<

***>; КПП – 611301001; ОКТМО - 60622000; КБК - 18811603122010000140.

Штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к уголовной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления приговора в законную силу. 

До вступления приговора в законную силу меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения.

Вещественные доказательства: картонные коробки №, содержащие внутри 5 062 пачки табачной продукции, - уничтожить. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Зерноградский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения всеми участниками процесса, а осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием и воспользоваться помощью защитника, с которым заключено соглашение, либо по назначению суда.

Приговор составлен и отпечатан в совещательной комнате. 

Председательствующий

судья Зерноградского районного суда В.А. Сарана